
Anlage 2 zur Vorlage GR/149/2015

Gebührenverzeichnis Sondernutzungen

Ordnungsziffer Art der Sondernutzung
Verwaltungsgebühr 

pro Antrag
Sondernutzungsgebühr

1

Plakatierung von Veranstaltungen (§ 8 der Satzung)
Werbeanlagen Plakattafeln bis DIN A 1 
(Nutzungszeit 2 Wochen)
(gebührenfrei sind Plakatierungen anlässlich 
gemeinnütziger Veranstaltungen)

1.1
Ausfertigung Plakatmarken (unter 10 Stck.)

9,00 €
2,50 €  

pro Plakatmarke

1.2
Ausfertigung Plakatmarken (von 11 bis 21 Stck. )

9,00 €
2,00 € 

pro Plakatmarke

1.3
Ausfertigung Plakatmarken (21 bis 30 Stck.)

9,00 €
1,50 € 

pro Plakatmarke
1.4 Plakatierung für Wahlen (§ 9 der Satzung) gebührenfrei

2
Infostände (§ 10 der Satzung)
(bei nachgewiesener Gemeinnützigkeit)

gebührenfrei

2.1 Infostände 9,00 €
10,00 € / 

Stand und Tag

3
Verkaufswagen und  Verkaufsstände (§ 3 der Satzung)
(z.B. Bücher,- Karten-, oder Kleiderständer)

3.1 0 m² bis10 m² 26,00 € 8,00 € / m²
3.2 über 10 m² bis 20 m² 26,00 € 8,50 €  / m²

4
Außenbewirtung (§§ 15, 16 der Satzung)
jährliche Berechnung für die Dauer der Freischanksaison

4.1 0 m² bis 10 m² 26,00 € 8,00 € / m²
4.2 über 10 m² bis 20 m² 26,00 € 8,50 €  / m²
4.3 über 20 m² bis 30 m² 26,00 € 9,00 € / m²

4.4 über 30 m² 
Einzelfallentscheidun

g

5
Auslagen 
1.) Blumenhändler 
2.) saisonale Produkte (z.B. Spargel/Erdbeeren)
0 m² bis10 m² 26,00 € 8,00 € / m²

6
Aufstellung von Fahrradständern, Kinderfahrzeugautomaten mit 
Firmenwerbung auf öffentlicher Fläche (§ 12 der Satzung)

6.1 0 m² bis 10 m² 9,00 € 8,00 € / m²
6.2 über 10 m² bis 20 m² 9,00 € 8,50 € / m²

7
Aufstellung von Werbeträgern/Banner/Beachflags/Zeitungsständern

9,00 €
2,00 € / 

je Aufsteller

8
Werbematerial (§ 11 der Satzung)
Verteilung per Hand in der Innenstadt

9,00 € 25,00 € / tägl.


